

## Forslag til dansk borgerinddragelse i forbindelse med Konferencen om Europas fremtid

I forbindelse med Konferencen om Europas fremtid har medlemsstaterne mulighed for at bidrage med et nationalt borgerpanel, der ventes at kunne sende en repræsentant hver til konferencens plenarforsamlinger. I tråd med [OECD's principper for god borgerinddragelse](#), bør et sådant borgerpanel være repræsentativt sammensat af lægfolk, have god tid til at diskutere deres anbefalinger, have adgang til viden, mm.

Teknologirådet og Europe's People's Forum vil gerne opfordre til, at Danmark også bidrager til Konferencen med et sådant borgerpanel. Det er en god mulighed for at gøre opmærksom på Danmarks rige tradition for borgerinddragelse, for at byde ind med danske borgeres unikke perspektiver i debatten om fremtidens politikker, og for at markere os som et af de lande, der bidrager aktivt til Europæiske, demokratiske nyskabelser. Vi ser for os, at det kan samle trådene og filtrere de mange gode input, der forventes at komme fra lokale debatter og indspark fra civilsamfundsorganisationer rundt omkring i landet og dermed både supplere og som et af de professionelle nationale borgerpaneler agere spydspids for de indsamlede input.

Helt konkret kunne man sammensætte et borgerpanel på mellem 12 og 100 danskere (afhængigt af budget), der skulle mødes over flere weekender og blive enige om hvilke anbefalinger til Europas fremtid, de gerne vil føre frem i plenarforsamlingerne. Borgerpanelet skulle tage afsæt i input fra lokale debatter men ikke nødvendigvis lade sig begrænse af dem. Vi forestiller os derfor, at der vil være en vis koordination med debatarrangementer igangsat af DEO, Nyt Europa, Europabevægelsen, DI og FH, men at borgerpanelet også vil have mulighed for selv at sætte dagsorden og indkalde eksperter og politikere, som de måtte ønske input fra. Borgerpanelet kunne dermed være et innovativt bidrag til den demokratiske værktøjskasse og en velkommen mulighed for at gøre EU-debatten mere konkret og relevant for danske borgere.

Som led i Konferencen om Europas fremtid oprettes også 4 tematiske borgerpaneler med 250 europæiske borgere i hver. De vil over de kommende 9 måneder udvikle anbefalinger til Europas fremtid indenfor forskellige temaer, og anbefalingerne vil få en central rolle i arbejdet på plenarforsamlingerne. Et dansk borgerpanel ville altså være med til at sikre et særligt fokus på danske borgeres syn på Europas fremtid.

### Om Teknologirådet og Europe's People's Forum

Teknologirådet har arbejdet med borgerinddragelse siden 80'erne og har blandt andet udviklet og implementeret metoder som konsensuskonferencen, borgertopmødet og World Wide Views. Teknologirådet har designet og faciliteret det danske klimaborgering og er en af de fem, Europæiske organisationer, der står bag designet af de fire tværeuropæiske borgerpaneler, der kommer til at spille en central rolle i Konferencen.

Europe's People's Forum har sammen med 30 professionelle borgerinddragelsesorganisationer på tværs af de 27 medlemslande gennem det sidste halvandet år hjulpet Europaparlamentet og Kommissionen med at udvikle metoderne og modellen for Konferencen om Europas Fremtid. Europe's People's Forum har arbejdet tæt sammen med Europa Parlamentet (AFCO) om at udvikle rammerne til en permanent mekanisme for borgerinddragelse i udviklingen af EU's fremtidige politiske prioriteter.

Både Teknologirådet og Europe's People's Forum arbejder for at fremme brugen og udviklingen af borgerinddragelse i Europæisk politikudvikling.